qui ea de causa?

(16) Esto, Petrus aliquam rationem habuerit, quia nempe Seleucus eum capere studebat, si Actus credimus, abeundi in Isauriam; verum cur idem fecerit Nonnus episcopus Berceensis, alii que ecclesiastici, et cur non potius rediere ad propria?

## DE SANCTO ROMULO

MARTYRE IN GRÆCIA

ITEM

DE SS. MARTYRIBUS EUDOXIO, ZENONE, MACARIO ET MCIV MILITIBUS  
MELITINÆ IN ARMENIA MINORI.

(Acta sanctorum Bolland. ad diem 5 Septembris, tome II.)

§ 1. *Cultus apud Latinos Græcos intricata et non cohærens Menologii Basiliani narratio.*

Martyrologium Romanum sanctos hosce Pugiles ad 5 Septembris ita annuntiat: « Eodem die sancti

D Romuli, aulæ Trajani præfecti, qui cum sœvitiam imperatoris in Christianos detestaretur, cæsus virginis capite truncatus est. Melitinæ in Armenia passio sanctorum militum Eudoxii, Zenonis, Macarii, et

sociorum mille centum et quator, qui abjicientes militiæ cingulum, in persecutione Diocletiani pro confessione Christi necati sunt.» Patethic Romulum sejungi a reliquis; et recte, uti Acta inferius danda ostendent. Fallitur tamen Baronius, dum in Notationibus ad Martyrologium ait, « Græci de eodem (Romulo) item hac die in Menologio agunt: nam Menologium Latine versum a Sirleto cardinale, quod ipse Baronius ad Januarii profitetur se Menologii nomine semper intelligere, aliique Græcorum fasti ecclesiastici nihil prorsus hac die de Romulo habent; sed eum una cum cæteris martyribus celebrant 6 Septembbris.

2. Accipe verba laudati Menologii Sirletani ab Henrico Canisio editi: « Eodem die [6] certamen sanctorum martyrum Eudoxii, Zenonis, Romuli, Macarii et reliquorum. Sanctus Romulus capite obtruncatus est a Trajano imperatore, qui Christianos plurimos in diversas regiones exsules misit, sed in Christianæ fidei confessione permanentes mortis supplicio subjecit. Eudoxius vero comes sub Diocletiano detentus a præside Melitinae obtruncatus est cumque eo milites numero 1104. Paucis post diebus B. Zeno cum reliquis S. Eudoxii sociis, martyri coronam accepit.» Clara hæc et distincta sunt: at Menologium jussu Basillii imperatoris Porphyrogenetæ seculo x collectum, et Urbini anno 1727 impressum Græco-Latine, certamen SS. MM. Eudoxii, Romuli, et sociorum ad dictum diem valde intricate et confuse narrat hoc modo: « Eudoxius Christi martyr, Trajano Roqianorum imperatore, comes ordine fuit, multisque militum milibus (Græce μυριοῖς καὶ χιλίοις, id est, xi mille) in Gallia imperavit. Romulus autem aula imperatoris præpositus, auctor fuit eidem Trajano, ut in Galliam mitteret, qui Christianos milites diis immolare compellerent. Quo peracto, cum milites ad id faciendum induci nequirent in Melitina Armeniæ urbem relegati sunt. Post hæc Romulus poenitentia ductus, cum in Christum credidisset, Trajanumque objurgasset, capite plexus est. Deinde cum imperio potitus esset Maximianus, edixissetque Christianos interfici, mandavit per litteras et Melitinæ præfecto, ut Christi cultores occideret. Quare Eudoxium comitem, ejusque socios milites comprehensos, quod idola adorare nollent, primum quidem multis suppliciis vexavit demum capite obtruncavit.»

3. Versio Arcudii col. 250 inter Anecdota Ughelliana tomo X *Italia sacra Venetiis recusa*, quoad sensum eadem fere est, qualem et Galesinius ante dederat in suo Martyrologio: nostrum quoque ms. exemplar Græcum Menologii Basiliani statuit Eudoxium comitem sub Trajano, martyrem sub Maximiano. Conciliari hæc forsitan utcunque possent, si per Trajanum significetur Decius, utpote Trajanus prænomine; at si Eudoxius, imperante Trajano proximo Nervæ successore, initio saeculi ii comes fuit, quis credit illum vitam produxisse

A ad tempora Maximiani? Vedit haud dubie Molanus ista non cohærere; ideoque in additionibus ad Usuardum 5 Septembbris scripserit: « Eodem die SS. MM. Eudoxii, qui et Marianus, Romuli Zenonis, et Macarii, qui sub Trajano martyrio coronauntur.» Sed Metaphrastes, quem allegat, diserte tradit Romulum jussu Trajani necatum, Eudoxium vero aliosque diu post martyrio affectos esse sub Diocletiano. Ferrarius in Catalogo generali sanctorum ad 6 Septembbris videtur martyres velle genuinare: præmissa enim hac annuntiatione, Melitena in Armenia SS. Martyrum Eudoxii, Romuli, et sociorum sub Trajano, » quam notat ex Gallesino desumptam esse, subdit: « De Eudoxio et sec. Melitena passis agitur in Martyrol. Rom. die B præced; sed sub Diocletiano: hi vero sub Trajano passi traduntur. De Romulo duntaxat agit Martyrol. Rom, præcedenti die.» Nicolao Antonio infracitando videntur omnes ejusdem agonistumphatores esse; at non edisserit sub quo imperatore.

4. Festum S. Eudoxii et sociorum in Typico seu Rituali S. Sabæ colendum præscribitur 6 Septembbris his verbis: Καὶ τοῦ ἀγίου μάρτυρος Εὐδόξεων, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ἀθλησάντων ἄγιων Μαρτύρων id est, Et S. M. Eudoxii, ac SS. Martyrum cum ipso passorum, Mensæ magna impressa ad eundem diem Græce sic habent: « Certamen SS. MM. Eudoxii, Zenonis, Romuli et Macarii, » et sequentibus eos ornant versiculos:

C Τηλθόντες Εὐδόξιος, Ρωμύλος, Ζήνων.  
Καὶ Μακάριος, μαχαριστοὶ τοῦ τελοῦς.

*Capite minuti Eudoxius, Romulus Zenon  
Ac Macarius finem beatum obtinunt.*

Mακάριος et μαχαριστὸς sonant *beatus*; in quo lusit poeta, significatum nominis proprii unius martyris per appellativum omnibus attribuens. Subditur elogium satis prolixum, cuius hoc initium est: Οὐτος ἄγιος Ρωμύλος ἐπὶ Τραιστοῦ τὴν καρδιὴν ἀφρησθεὶς. *Hic S. Romulus sub Trajano capite trancatus est.* Dein agitur de Eudoxio aliiisque tempore Diocletiani coronatis. Pauca illa ideirco hue transtuli, ne quis solos versiculos ac titulum legeps existimaret, in Menœis conjungi hosce Martyres tanquam in eadem persecutione passos: quod sane pronum esset opinari ex titulo, Romulum aliis intermiscente.

D 5. Post memoratum elogium sequitur alia annuntiatio: Τῇ αὐτῇ ὥμερῃ ἑκατὸν τίσσαρες καὶ χίλιοι στρατιώται... ξέρει τελειοῦνται. Id est, eodem die centum quatuor ac mille milites... gladio cæsi consummanti martyrium. His deinde bini accinuntur versiculi;

Δεκάς δεκαπλῆ καὶ χιλιάς μαρτύρων  
Καὶ τετράς ἀπλῆ συντελευτῶσι ξέρει.

*Quos Latine sic vertas.*

*Decas decupla et chilias Martyrum.  
Quaternioque simuli ense vittam finiuut,*

*Istis versiculis aidunt Meusæ distichion aliud,*

exprimens simile martyrium S. Calodotes, quam et in annuntiatione mox data conjungunt laudatis militibus, sed perperam : nam sancta illa martyr ad haec classem non pertinet. Dabitur cum sociis suis die 6 Septembbris. Martyres autem 1104, de quibus hic separate agitur, haud dubie sunt illi milites, quos elogium citatum narrat projecisse balteos coram praeside exemplo S. Eudoxii ; utrobius enim, etiam in Actis et ms. Menologio Slavo-Russico, ac Synaxario Ruthenio infra memorando idem est numerus 1104, nec ullum appetet distinctionis fundamentum.

6. Desiderantur sancti nostri in duobus Armenorum Menologiis ab Assemano editis tomo III Bibliothecæ Orientalis Clementino-Vaticanæ, pag. 643 et 649 ; at in ms. Catalogo sanctorum Armenis celebratorum, quem Papebrochio misit D. Ludovicus Picques doctor Sorbonicus, hæc num. 50 leguntur : « Testimonium S. Euductii (Εὐδόξειου) qui Marinus vocatus est. Item Romeli et Macari, qui martyres tempore Trajani, Septembbris sexto. » Clemens Galanus, qui multos annos in Armenia missionarius fuit, parte i Conciliationis Ecclesiae Armenæ cum Romana in Annotatione ad caput 2 pag. 16, inter martyres ibidem passos recenset Eudoxium, Zenomen, Macarium sociosque sub Diocletiano ; at Romuli nusquam meminit. Porro eximius Picquesius monet, predictum Catalogum Latine versum esse ex ingenti regia bibliothecæ codice Armenio N° 314, uncialibus litteris scripto ante annos ab hoc 1687 circiter sexcentos ; sed interpretem, Oscanan archiepiscopum Armenum, haud satis peritum titulos incondite dictasse amanuensi, imo et nonnulos omisisse. Addit in litteris posterioribus ejusdem anni 1687, se dumtaxat usque numerum 33 inclusive Latinam versionem cum textu Armeno contulisse : quod utinam vir eruditus et humanissimus reliquis 111 numeris fecisset, si minus omissa ab Oscano supplevisset. Meminit quoque ad eamdem diem S. M. Eudoxii Synaxarium Ruthenicum ms., quod anno 1688 Moscua submisit noster illic missionarius p. Georgius David, addens in fine Synaxarium istud esse communetotum ecclesiae Ruthenicae. Aliud peculiare diocesis Kiovensis, eodem interprete, ita habet : « Et S. M. Eudoxii, et cum eo 1104. »

7. Ms. Menæ Græca bibliothecæ Ambrosianæ et PP. Dominicarum conventus S. Marci Florentiæ, ac supplementum ad Menæ excusa collectum ex Ms. Synaxario membranaceo antiquo P. Sirmondi S. Romulum ante alios annuntiant, prima quidem modo : « Romyli, Eudoxii, Zenonis, Macarii M., altera titulum addunt, « Romulus præpositus, Eudoxius, Zenon Macarius ; » tertium vero Græce ita habet ; « Passio SS. MM. Romuli, Eudoxii, Zenonis et Macarii. » Elogium subjunctum quædam ab Actis diversa continet, proinde in pauca id contraho. « Ex hisce sanctis Romulus præpositus sub Trajano imperatore decollatus est.

A est Post Trajanum autem et reliquos imperatores non paucis annis elapsis, cum Diocletianus imperium adeptus esset, Eudoxius comes capites plexus est cum Zenone et Macario, ἀμα σὺν τοῖς ὑπ' αὐτῶν στρατιώταις, τὸν ἀριθμὸν οὖσι χιλίοις ἐκατὸν τριάκοντα τίσσαραν id est, una cum militibus, qui eis parebant, numero mille centum triginta quatuor. Η δὲ αὐτῶν σύνεξις τελεῖται ἐν τῷ μαρτυρίῳ τοῦ ἁγ. Prokopioν ἔνδον τοῦ ἁγ. μ. Μηνᾶ. Celebratur autem ipsorum memoria in oratorio S. Procopii, quod est in templo S. M. Menæ. » De sacra æde a Constantino Magno dicata sancto Menæ martyri potest videri Gangius, libro iv *Constantinopolis Christianæ*, sect. 9, num. 62; ibidem num. 38, templum S. Eudoxi consecratum fuisse seculo iv vel v, narrat his verbis : « S. Eudoxio ædes exstructa patricio et praefecto, Constantino M. imperante, si qua fides Codino pag. 394 certe Eudoxium præfectum praetorio sub Theodosio juniore vixisse indicant leges aliquod in Cod. Th.

B 8 II. An sanatio Justiniani imperatoris martyribus hisce ascribenda sit. 4 Numerus S. Eudoxii sociorum; fragmenta de S. Romulo; ejus cultus in Hispania, quando et ubi martyres passi. Acta Græca, et Baronii conjectura de mille militibus.

C Baronius in Notationibus ad Martyrologium Romanum hac die scribit sequentia : « Ex horum militum numero, qui Melitene in Armenia coronati sunt, quator sacra corpora delata Constantinopolim, reperta sunt temporibus Justiniani imp., quorum beneficio imperator lethali morbo curatus est. Rem gestam perpetuis dignam monumentis conscripsit Procopius, lib. i *De aedificiis Justiniani imperatoris*. » Inventionem harum reliquiarum in templo S. Irenes M., et beneficium sanationis per eas Justiniano præstitum ex eodem Procopio Cæsariensi refert ad annum Christi 500 num. 2 Verum Procopius, anno 1663 cum interpretatione nostri Claudi Maltrei Parisiis editus, libro i, cap. 7 non habet quator, sed οὐχ ἤστον ἢ τεσσαράκοντα, id est, non minus quam quadraginta ; et licet subdat hos fuisse Romanos milites legionis duodecimæ, quam olim stationariam habuit urbs Armeniæ Melitene ; non tamen dicit in ea urbe martyrium esse passos. Hinc dubium est, an corpora illa fuerint aliquorum ex hodiernis militibus, et consequenter an ipsis ascribit debeat patratum miraculum Tillemontius, tomo II *Monumentorum ecclesiasticorum secundæ editionis*, pag. 514 suspicatur fuisse reliquias celebrium 40 Martyrum Sebastorum, quæ prope Constantinopolim sub Theodosio II inventæ sunt, de quibus ad diem x Martii.

D 9. Tillemontius citatus numerum S. Eudoxii sociorum auget trecentis. Scribit enim 140, pro 1104, idque bis reperit, allegans Menæ magna Græcorum editionis Venetiæ anni 1528. Editio illa mihiad manum non est; sed quoniam in Menæis, quæ anno 1595 Venetiis prodierunt, in Menæis cardinalis Sirleti, Actis a Metaphraste conscriptis

et alibi computantur duntaxat 1104; existimo Tillemontium perperam Græca vertisse. Unde autem in Supplemento ad Menæa excusa, cuius verba dedi num. 7, ad prædictos 1104 accesserint tringita, compertum non habeo: neque ob solam Synaxarii Sirmondiani auctoritatem numerum in Martyrologio Romano descriptum augere volui. Ad S. Romulum quod attinet, eum Pseudo-Dexter in Chronico ad annum Christi 100 num. 2 Hispanum facit ac Trajano homopolum, ita scribens: « S. Romulus Trajani Cæsaris præfector patria Italicensis, Hispanus in Hispaniam ab eodem relegatus in Celtiberia patitur. » Nempe innumeri martyres ad Orientem passi, quorum duntaxat meminit ex antiquis Græcorum Menologium, Pseudo-Archimedes hujus (Dextri) opera in hos tractus terrarumque finem, Gades transferunt inquit vir spectatæ eruditio[n]is D. Nicolaus Antonius in litteris ad Bollandum datis anno 1658. Quid vero speciatim de S. Romulo senserit accipe ex mss. ipsius posthumis, quæ Cuperus noster anno 1721 Madriti magna ex parte descripsit.

10. « Romulum oportet quidem apud Græcos martyrio sublatum: quomodo enim homo Hispanus, et in Hispania pro vera fide occisus, omnem sui memoriam ad Græcos transportaverit, nullam domi et apud suos reliquerit? De hoc docere non debuerunt gravi propugnatores mendacissimi Chronicci. Et referunt hoc sermone Græci occisionem martyris, nullum ut relinquat locum relegationi. Romulus dicitur, postquam suassisset Traiano militum Christianorum cædem, in se conversus credidisse in Christum, imperatoremque impietatis accusasse. » Tum subdit verba quædam ex Menologio Basilii et ex Metaphraste, dein sic prosequens: « Nullum hic fateri opus est Hispaniensi relegationis, Celtiberique martyri vestigium; siquidem Trajanum in Hispaniam venisse nunquam, ex Dione et aliis compertissimum est. » Hactenus de adducto Chronicci loco; quob sequitur ferit potissimum Joannem Tamayum Salazar martyrologum Hispanum, qui in Notis ad 5 Septemb[ris] alia falsa ex Bivario superaddidit.

11. « Non autem contenti Romulo cive et martyre Dextri vindices Bivarius et Tamajus progressi sunt ulterius, et quod in Actis Onesimi a Simeone scriptum fuerit Metaphraste (Februario 16 apud Surium tom. I,) oblatum eum Tertullo præsidi una cum sociis Romulo et Papia; statim, quasi revelatum sibi divinitus fuisse, Bivarius non dubitanter affirmare ausus est, eumdem hunc esse cum nostro Romulo; cui temerario ausui obstringere nil veritus Joannes Tamajus, in Acta ipsa Romuli, quæ ad obruzam veri et comperti non alias formari fas et æquum fuit, vanissimam admisit Bivarii conjecturam; Romulumque Trajani hunc præfectum Onesimi socium illum constituit. Sed quænam, aīs, injecerunt hanc mentem Bivario? An solam nominis rationem secutus fuit? Nam

A huic tot abversantur argumenta, quot Romulo ævo illo pares esse potuerunt, nedum pares vixerunt. Habemus Actorum verba pro mille testibus: *Tunc adductum (Onesium) ad tribunal Tertulli cum Romulo adjtore et Papia spirituali commilitone, interrogavit Tertullus, dicens: Quies?*

12. « Plane vel hic Onesimus ille Philemonis Colossensis servus, de quo agit Paulus Apostolus Epistola ad Philem, atque idem Ephesinus postea episcopus, ut appareat ex Epistola S. Ignatii ad Ephesios; vel martyr alius SS. Alphii Philadelphi et Cyrini præceptor, Puteolis aut in Sicilia una cum iis passus, quod magis placet Ferrario in Catal. Sanctorum 19 Februarii et 31 Julii, et Henschenio tom. II Februarii pag. 858, num. 15, confudisseque Metaphrastem utriusque res gestas. Si primum dixeris, fateri opo rtet consequenter, Romulum, quem appellant adjutorum episcopi Acta Onesimi, alium prorsus ab eo fuisse, qui propter opprobriatum Trajano impietatem, cuius aulæ magister erat, causam coram eo dixit. Qui enim simul esse poterat prætorii Augusti præfetus et Ephesini episcopi coadjutor? Neque item sic jejunie Acta de Romulo tante in sœculo dignitatis viro agerent, ut quærendi locum relinquenter, quis illet esset. Si vere Puteolanum martyrem hunc dixeris, nihil ad eum pertinere qui sub ultimis ethnicis imperatoribus, hoc est, vel Decio vel Lici-nio triumphavit. Romulum Trajani martyrem fateri compellamus. Porro quid mirum in has angustias C deveniri, quando undique corrasisetiam levissimis argumentis tam sacrae res tractantur? Quæ falsa sunt, certe nequeunt comprobari aliis nisi inepte; et movere aliquid oportet, ut nihil fiat. » Hæc contra fabulatores illos eruditus Hispanus.

13. Ceterum ista persuasio de patria S. Romuli occasionem dedit solemni ejus cultui hoc die in diœcesi Hispalensi, prout narrat Tamayus, pag. 61 his verbis: « Denique cum archipresul D.D. Petrus de Castro et Quinones, Hispalensis sedis metropolita, referentibus Decano et capitulo suis illustrissimæ Ecclesiæ et aliis doctissimis viris, cognovisset hunc sanctum martyrem ex Italica, suæ diœcesis urbe oriundum fuisse; anno 1624 illi cultum cum Officio dupli in diœcesi, et secundæ classis in loco, ubi olim Italica fuit, detulit et hoc in posterum observari præcepit, virtute privilegiorum a summis pontificibus concessionum præsulibus Hispaniæ. » Sed novum hic rursus errorem admiscuit; nam Rodericus Caro, quem citat, in *Antiquitatibus Hispalensis*, fol. 106 quadriennio citius id factum tradit, nimirum anno 1620: certe fieri debuit ante 20 Decembris 1623, quo prædictum archiepiscopum Petrum de Castro a vivis excessisse Tamayus ipse ad 11 Martii pag. 201, aliisque auctores Hispani asserunt.

14. De tempore, quo passi fuere, observat Pagi in Critica Baronii ad annum 106, num. 3, contigere non potuisse martyrium S. Romuli et

asset, morti addictorum, ante annum 112, quo is imperator in Orientem transmisit. Castellanus in Martyrologio universalis, pag. 979 certamen S. Romuli consignat ipso anno 112: utrum recte, non ausim asserere: Tillemontius enim tom. II *Imperatorum*, Nota 17 et 22 in Trajanum, probabiliter statuit duplarem profectionem Trajani in Orientem, primam anno 106, alteram non nisi anno 114. Ad SS. Eudoxium et socios quod spectat, martyrium hi consummarunt sub Diocletiano ex antedictis, anno, ut Surius notat, 290. Baronius autem in Annalibus primum de ipsis meminit ad annum 311, num. 21. Horum palestra fuit Melitina seu Melitene in Armenia Minor ad Euphratem fluvium. S. Romulus vero passus videtur in Graecia, sicuti eum Galesinius annuntiat, cum aliis quidem martyribus, sed quos postea scribit alibi coronatos esse, vide licet in Armenia et tempore Maximiani. Vide supra num. 2, Menologium.

15. Acta Graeca, quorum apographum, nescio unde acceptum, habemus hoc titulo: Μαρτύριον τῶν ἀγίων καὶ ἀνδόξων τοῦ Χριστοῦ μαρτύρων Εὐδοξίου, Ρωμύλου, Ζένωνος καὶ Μακαρίου, id est: *Martyrium sanctorum et gloriosorum Christi martyrum Eudoxii, Romuli, Zenonis et Macarii*, ex antiquis monumentis conscripsit Metaphrastes, eique illa indubitanter attribuit Leo Allatius in Diatriba de Symeonum scriptis, pag. 129 initium recitans. Latine versa edidit Aloysius Lipomanus episcopus Veronensis tomo VI *Vitarum SS.*, quam interpretationem inferius recudam, sed more nostro divisam in capita et numeros, ut Graecæ narrationis similiter dividendæ respondeat. Baronius ad hunc diem ea vocat Acta S. Romuli, quia nempe de ipso agit prior illorum pars; at rectius ab aliis appellantur reliquorum etiam martyrum nomine, quorum agomen, S. Eudoxii præsertim magis fuse describunt post narratum Romuli martyrium. Miror tamen, quod Graeci sanctorum tam diversis temporibus,

A ut ipsitradunt, passorum res gestas in unam eamdemque narrationem conjecerint. Ex collatione Actorum cum Elogio, quod exstat in Menœis magnis impressis, patet illa ex hoc concinnata esse, at multum aliunde amplificata: ex quibus autem monumentis, ignoro.

16. Certe quidem illa amplificatio facta non est ex narratione seu elogio Menœi Basilianni: in hoc namque dicitur S. Romulus auctor primum fuisse Trajano, ἀποστέλλει εἰς τὴν Γαλλίαν etc., ut mitteret, vel, uti Galesinius et Arcudius verterunt, iret in Galliam, Asiaticam nempe, id est, Galatiam, militesque Christianos diis immolare compelleret; deinde pœnitentia ductus credidisse in Christum. Metaphrastes vero, mirabilia omittere haud solitus, impium illud Romuli consilium, secutam pœnitentiam et conversionem ne verbo quidem attingit: imo contra insinuat, eum jam ante Christianum fuisse. Mitto alias discrepantias, facile ab eruditore observandas. Quod spectat ad undecim mille relegatos milites, « Conjectura ducimur, inquit Baronius ad annum 108, ut existimemus hos illos ipsos esse decem mille præstantissimos martyres, qui in silvis montis Ararat in Armenia sunt crucifixi. » Hoc si verum sit, manifestæ falsitatis convincuntur istorum crucifixorum Acta; Baronius quippe loco citato præmitit, undecim mille milites inventos fuisse Christianos a Trajano exercitum lustrante: martyres autem Crucifixi idololatriæ adhuc erant tempore Adriani, quando angelus in campo apparens fidem Christi eis prædicavit, uti narratur tom. IV Junii ad diem 22 in ipsorum Actis, quæ ibidem, a pag. 175, Commentario critico excusset Papebrochius ac fabulosa esse monstravit. Verisimile etiam non est, undecim millia hominum simul neci data fuisse a Trajano: certe id Metaphrastes non siluisset, si in antiquis monumentis reperisset.

## ΜΑΡΤΥΡΙΟΝ ΤΟΥ ΑΓΙΟΥ ΜΑΡΤΥΡΟΣ ΕΥΔΟΞΕΙΟΥ ΚΑΙ ΤΩΝ ΣΥΝ ΑΥΤΩ ΛΘΑΛΗΣΑΝΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ.

## MARTYRIUM S. EUDOXII ET SOCIORUM.

### CAPUT I.

*Milites Christianos in exsilio pellit Trajanus: id improbans S. Romulus et aperte Christum confitens gloriosum subit martyrium.*

A'. Τραιανοῦ τοῦ δυσσεβοῦς βασιλέως πολλὰ μὲν I. Trajano (1) impio imperatore in exsecrandum  
(1) Trajanus imperium suscepit anno Christi 98, mortuus est 117.

PATROL. GR. CXV.

errorem simulaeorum magnum quidem studium conferente, valde autem et atrociter spirante adversuspios; et alii sacrificare dæmonibus, et ant omnes cogebantur milites. Litteræ enim peratoriae mittebantur in omnes partes, urgentes ad impietatem et Christianos cogentes vel sacrificare, vel variis subjici suppliciis. Quæ quidem postquam venerunt ad exercitum, qui erat in Oriente, illi quidem eo tempore ea comparantes, quæ ad bellum pertinebant, continuisque et gravibus se exercentes militiae meditationibus, alioqui autem religionem amplectentes, nihil curabant litteras illas imperatorias. Qui cum magna pugna eis esset exorta, præclaram adversus inimicos obtinenter vicioram (2).

II. Hoc fuit relatum ad imperatorem Trajanum. Ille autem propterea quod sua edicta despicerant, ne communis quidem omnium boni, nempe victoriæ, ullam ducit rationem: sed eos qui imperatorias contempserant constitutiones, erant autem numero undecim millia (3), relegat in Armeniæ Melitenam (4) et loca, quæ circa eam sita sunt. Reliquus vero exercitus erat in metu propter eorum relegationem, ne dolore affecti molirentur res novas, et eis aliquid mali afferrent, ut qui nec Christianismi, neque propter Christum susceptæ relegationis fuissent eis socii. Verum illi nihil nihil tale fecerunt aut cogitarunt: sed ut qui erant discipuli ejus qui vere est mitis, fuerunt etiam imitatores mansuetudinis et lenitatis Magistri; et placide ferebant exsilium, et minime sègreferebant contumeliam.

III. Romulus autem aulæ imperatoriæ tunc præpositus (5) apud Trajanum imperatorem, neque ei, neque civitati omnino dicebat expedire ea quæ facta fuerant. Ille autem, cum oporteret Romulo agere gratias, ut qui benevole esset in eum affectus, stulte et ingrate se gerens, eum potius maledictis insectabatur et ei irascebatur, et tanquam crimen objiciebat pietatem. Romulus vero verba illius ne tantillum quidem curans, gloriabatur potius contumeliis propter Christum susceptis:

(2) Nescio de qua victoria hic agat Metaphrastes.

(3) Quid Baroniūs de iis conjiciat, vide num. 16 Commentarii.